
1 

 

ILMAILU MUSEOYHDISTYS RY:N TIISTAIKERHON  

VUOSIRAPORTTI 2014 
 

Suomen Ilmailumuseon entisöintitilassa toi-

mivan Ilmailumuseoyhdistys ry:n Tiistaiker-

hon vuosiraportti 2014 perustuu Tiistaikerhon 

projektien etenemisten kirjaamiseen sekä töi-

den dokumentointiin kuvaamalla.   

 

Tiistaikerhon jäsenistön kirjavahvuus on 53. 

Viikoittain lentokoneita konservoimassa ja 

entisöimässä kävi 25-35 tiistaikerholaista. 

Vuoden 2014 aikana Tiistaikerhossa tehtiin 

yhteensä n. 5700 työtuntia.  

 

Tiistaikerhon vuoden 2014 kevätkausi alkoi 

tammikuussa loppiaisen jälkeen päättyen tou-

kokuun lopussa. Syyskaudella tehtiin töitä 

elokuun puolivälissä joulukuun puoliväliin. 

Osa tiistaikerholaisista ahkeroi myös kesä-

kuukausina.  

 

Tämä raportti jakautuu kahteen osaan. En-

simmäinen puoli raportista käsittelee Tiis-

taikerhon pitkäkestoisia lähinnä lentokonei-

den konservointi- ja entisöintihankkeita.  Toi-

nen puoli esittelee Tiistaikerhon vuoden 2014 

aikana tekemiä lyhytkestoisempia töitä. Niistä 

monet liittyvät Ilmailumuseoyhdistys ry:n ja 

Suomen Ilmailumuseon tarpeisiin.  

 

Tiistaikerhon toimintaan voi lähemmin tutus-

tua Ilmailumuseoyhdistyksen kotisivujen 

kautta (www.imy.fi), jossa on oma vapaaeh-

toistyön sivusto. Sivustolla julkaistaan myös 

blogia Tiistaikerhon toiminnasta. Lisäksi Fee-

niks -lehdessä julkaistaan pysyvää Tiistaiker-

hon siivellä -palstaa. 

 

 18. kesäkuuta 2015 

 

Lassi Karivalo 

Tiistaikerholainen 

 

 

 

 

Pitkäkestoisia Tiistaikerhon projekteja 
 

 

VL Vihuri (VH-25) 
 

Vihurin (VH-25) ohjaamokokonaisuuden kä-

sittävän eturungon entisöinti ja rakentaminen 

ovat jatkuneet useita vuosia. Työssä ollaan jo 

pitkällä, joskin mennee vielä vuosi, ennen 

kuin ohjaamokokonaisuus on valmiina näyt-

teille asetettavaksi. 

 

Vuonna 2014 päähuomio kohdistui takaoh-

jaamon varustamiseen.  

 

Takaohjaamoon valmistui lentäjän istuin kor-

keuden säätömekanismeineen. Istuin raken-

nettiin etuohjaamon alkuperäisen istuimen 

mallin mukaisesti. Ohjaamoon on myös saatu 

asennettua trimmipyörä sekä Vihurin II-sarjan 

mukainen kaasu/seosvivusto. Takaohjaamon 

oikealle puolelle rakennettiin teline happipul-

loille. 

 

Takaohjaamoon tehtyä lattiaa jouduttiin siir-

tämään 10 cm taaksepäin, jotta jalkaohjaimet 

saatiin asennettua paikoilleen.   

 

http://www.imy.fi/
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Vihurin eturunkoa ei tulla päällystämään ko-

konaan duralumiinilevyillä, kuten alkuperäi-

sesti tulisi tehdä. Duralumiinilevyjen asemas-

ta ohjaamon kylkien yläosaan kiinnitetään 

pleksilasit. Näin museossa kävijät pääsevät 

näkemään ohjaamon rakenteen laitteineen. 

Levyjen kiinnittämiseksi rakennettiin ohjaa-

min kummallekin sivulle koneen ulkomuotoja 

vastaavat alumiinilistat.  

 

Saatiin alkuun etuohjaamoon lentäjän istui-

men yläpuolelle pään korkeudelle tulevan 

alumiinipeltisen tukiseinämän rakentaminen.  

  

VL Myrsky II  (MY -14) 
 

Myrskyn entisöintiprojekti käynnistyi Tiis-

taikerhossa syksyllä 2013. Projekti on Ilmai-

lumuseoyhdistys ry:n, Suomen Ilmailumuse-

on, Keski-Suomen Ilmailumuseon ja Patria 

Oy:n yhteistyöhanke. Vuoden 2014 aikana 

kerättiin eri puolilta Suomea löytyneitä Myrs-

kyn osia Tiistaikerhoon kunnostettavaksi. 

Kunnostetut osat tullaan aikanaan käyttämään 

Myrskyä rakennettaessa. Kaikki löytyneet 

osat dokumentoitiin huolella valokuvaamalla 

ennen niiden kunnostamista. Myrskyn alkupe-

räisosia löytyi yllättävän paljon. Löytyneet 

osat tulevat kattamaan enimmillään 10 pro-

senttia entisöintiprojektissa rakennettavasta 

MY-14 koneesta.  

 

 
 

Myrskyn ruostuneita tai muutoin huonokun-

toisia alkuperäislaitteita (mm. jalkaohjaimet, 

laskutelineen käyttöpyörä, pommiripustimet) 

puhdistettiin ja kunnostettiin toimiviksi. Puh-

distuksen jälkeen osat maalattiin harmaalla 

pohjamaalilla odottamaan käyttöään entisöin-

tiprojektissa.  

 

Löytyneistä Myrskyn siipipalkkien jäännök-

sistä purettiin metalliosia entisöintiprojektissa 

käytettäväksi. Osat puhdistettiin ruosteesta 

hiekkapuhaltamalla ja maalattiin. Löytyneet 

kolme vaurioitunutta metallista korkeuspe-

räsintä oikaistiin ja korjattiin. Niistä puuttuvia 

saranoita valmistettiin. Samoin korjattiin löy-

tyneitä laskusiivekkeitä. Hiottiin kirkkaaksi 

Myrskyn ohjaamon alkuperäisen kuomun 

naarmuuntuneet lasit.  

 

 
 

Aloitettiin aiemmin jo tehtyjen sivuvakaajan 

ja sivuperäsimen verhoilu vanerilla. Ennen 

verhoilua vakaajan ja peräsimen sisäpinnat 

lakattiin punaiseksi sävytetyllä lakalla.  

 

Rakennettiin Suomen Ilmailumuseon välihal-

lissa alkukesästä avatun ja maaliskuuhun 

2015 jatkuneen òHylyistª helmiksiò -
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näyttelyn Myrskyä koskevasta osasto.  Näyt-

telyyn laitettiin esille uustuotantona tehdyt 

puolivalmiit Myrskyn sivuvakaaja, sivu-

peräsin ja korkeusvakaaja sekä Myrskyn al-

kuperäisosia. Keski-Suomen Ilmailumuseosta 

tuli näyttelyyn huonokuntoinen Myrskyn run-

kokehikko.  

 

Yhteistyössä Vantaan kaupungin Varia am-

mattiopiston kanssa on tehty metallisten työ-

tasojen kehikon osia. Työtasojen kehikon osat 

tuotiin Suomen Ilmailumuseon entisöintitilaan 

ja koottiin, jonka jälkeen kehikon päälle kiin-

nitettiin työtaso.  

 

 
Alettiin rakentaa toista korkeusvakaajaa 

Myrskyn alkuperäisten piirustusten mukaises-

ti. Työ aloitettiin korkeusvakaajan salkojen 

rakentamisella.  

 

Pyrstön teräsputkirakenteinen yhdyskehikko 

eli perärunko hiekkapuhallutettiin ja maalau-

tettiin harmaalla pohjamaalilla.  

 

 
 

Tähän kehikkoon kiinnitetään laakeroituina 

puurakenteiset sivuvakaaja ja korkeusvakaajat 

sekä peräsimet. Samalla tavalla käsiteltiin 

myös suuri joukko muita Myrskyn alkuperäi-

siä metalliosia. Keski-Suomen Ilmailumuse-

osta tuotu Myrsky MY-14 ruostunut ristikko-

rakenteinen runkokehikko ja moottoripukki 

hiekkapuhallutettiin ja pohja- ja pintamaalat-

tiin maalattiin harmaalla Isotrol-maaleilla. 

Tämän runkokehikon varaan Myrsky raken-

netaan.   

 

 

KASSEL 12 A Liitokone 
 

Joulukuussa 2014 tuotiin Tiistaikerhoon Päi-

jät-Hämeen Ilmailumuseosta eli Vesivehmaan  

hallista konservoitavaksi ja korjattavaksi Kas-

sel 12 A purjekone tai paremminkin liitokone.  

 

Kone otettiin jo lokakuussa alas hallin katosta 

ja purettiin osiin tiistaikerholaisten ja Päijät-

Hämeen Ilmailumuseon edustajien toimesta  

Suomen Ilmailumuseoon siirrettäväksi.  

 

Kassel 12 A on järjestyksessä toinen Suomes-

sa rakennettu purjekone. Koneen rakensi 

vuonna 1935 Lentoasema 2:n 13 varusmiestä 

Santahaminassa.  
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Vuosikymmenten varastoinnin ja vaihtelevie-

ni varasto-olosuhteiden seurauksena Kasseliin 

oli tullut lukuisia vaurioita. Tiistaikerhossa 

kone käsitellään korjaavan konservoinnin 

periaatteella. Se tarkoittaa, että puhdistaan 

koneen pinnat, korjataan vauriot, uusitaan 

rikkoutuneita osia kuten koneen tukilankoja ja 

vaijereita sekä laitetaan koneen ohjainlaitteet 

toimintakuntoiseksi. Lopuksi kone kootaan 

näyttelyyn asettamista varten. Näyttää siltä, 

että konservointiyö saadaan valmiiksi kesään 

2015 mennessä.  

 

OIKEA SIIPI 

 

Otettiin ensin Kasselin oikea siipi konservoi-

tavaksi ja korjattavaksi. Siiven ja siivekkeen 

kangasverhoilussa on runsaasti rekiä ja siiven 

kärkiosa on rikkoutunut. Irrotettiin siiveke 

erikseen konservoitavaksi. 

 

Siiven puhdistus 

 

 
 

Puhdistettiin siiven pölyiset ja pahoin likaan-

tuneet verhoilupinnat laimeaan Fairy -

liuokseen kastetulla rätillä. Puhdistus täyden-

nettiin käsittelemällä pinnat ihmesienellä. 

Käsittelyssä pinttyneen lian alta paljastui jok-

seenkin hyväkuntoinen hopealakalla maalattu 

kangasverhoiltu siivenpinta.   

 

Siiven kärjen purkaminen 

 

Purettiin siiven vaurioitunut kärkiosaa kahden 

kaarivälin matkalta eli noin puoli metriä. Sii-

ven kärjen saaman iskun seurauksena siiven 

rakenne oli murtunut, mutta siiven rakenteet 

olivat myös irronneet liitoksistaan vanhan 

kaseiiniliimaliitosten petettyä. Todettiin, että 

vaurioitunut kärkiosa joudutaan rakentamaan 

suurelta osin uusiksi.  

 

Kasselin siiven kaaret ja muutkin rakenteet on 

tehty vain 4 x 8 millin paksuisesta rimasta.  

Dokumentoitiin purkaminen valokuvaamalla, 

jotta vaurioitunut kärki pystytään purkamisen 

jälkeen rakentamaan takaisin alkuperäisen 

mukaiseksi. Näin mm. siksi, ettei Kasselin 

piirustuksia ei ole käytettävissä.  

 

 
 

Otettiin talteen kärjestä irrotettu verhoilukan-

gas sekä irronneet siiven tukirakenteet, mu-

kaan lukien siiven osin jo lahonnut vanerinen 

kärkikotelo. Kaikki irronneet listat otettiin 

talteen kärjen uudelleen kokomaista varten. 

Purettua verhoilukangasta käytetään siiven 

verhoilussa muualla olevien reikien paikkaa-

miseen. 

  

Kärjen korjaus 

 

Liimattiin siiven kärjen liimauksistaan irron-

nutta kaarirakennetta ehjäksi. Kärjen kaarira-
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kennetta ei voida korjata valmiiksi, ennen 

kuin siiven kärkeen on saatu rakennettua uusi 

päätykotelo.  

 

 
 

Piirrettiin 1,2 millimetrin paksuiseen vaneriin 

siiven kärjestä puretun päätykotelon lahon-

neiden kylkien mukaan puoliskot uudelle pää-

tykotelolle ja leikattiin puoliskot irti vanerista. 

Siiven kärkiosan korjaus jatkuu vuoden 2015 

puolella. 

 

Verhoiluvaurioiden paikkaus 

 

Paikattiin siiven kangasverhoilussa olevia 

reikiä ja vaurioita. Verhoilun reiät paikattiin 

siiven kärkiosasta puretusta verhoilukankaasta 

leikatuilla paikoilla. Näin paikat olivat val-

miiksi samaa sävyä kuin alkuperäinen verhoi-

lukangas.  

 

 
 

Palat leikattiin neliön tai suorakaiteen muo-

toon kulmien kärjet pyöristäen. Reiän päälle 

asetettu kangaspaikka liimattiin paikoilleen 

kiristyslakalla. Isompien reikien kohdalla vau-

riokohta tuettiin ensin verhoiluvaurion alle 

liimatulla 1 mm paksuisella vanerilapulla. 

Kun liima oli kuivunut, kohdan päälle kiinni-

tettiin paikkalappu kiristyslakalla.  

 

SIVUPERÄSIN 

 

Puhdistettiin sivuperäsimen kangasverhoilu-

pinnat samalla tavalla kuin meneteltiin oikean 

siiven pintojen puhdistuksessa. Sivuperäsin 

on muutoin ehjä lukuun ottamatta peräsimen 

keskiosan kahta murtunutta kaarta sekä mur-

tunutta jättöreunaa. Vaurion seurauksena pe-

räsimen jättöreunan òryhti on romahtanutò.  

 

 
 

Aloitettiin sivuperäsimen murtuneen kohdan 

korjaus leikkaamalla verhoilukangas pois 

vauriokohdan päältä. Näin päästiin käsiksi 

vauriokohtaan. Sivuperäsimen kumpikin vau-

rioitunut kaari oli taipunut sisään ulkoisen 

iskun seurauksena. Kaaret tuettiin ehjiksi lii-

maamalla niihin tukilistat. Peräsimen jättö-

reunan murtunut lista korjattiin poistamalla 

murtunut osa ja liimaamalla tilalle alkuperäis-

tä listaa vastaava listanpätkä. Näin peräsimen 

ryhti saatiin palautettua. 

 

 

 

 

I.V.L. D.26 Haukka I (HA -39) 
 

Tiistaikerho jatkoi vuoden 2012 syksystä al-

kanutta Haukka I:n konservointiprojektia. 

Vuoden 2014 uurastuksen tuloksena Haukan 

konservointi saatiin 95 prosenttisesti valmiik-
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si. Vuoden 2015 puolelle jäävät tehtäviksi 

mm. siipien lamellin, nopeusmittarin venturi-

putken, polttoainetankkien huohotinputkien 

asennukset sekä moottorin lämmönvaihtimen 

toimivan putkiston tekeminen. 

 

YLÄSIIVET  

 

Oikea yläsiipi 

 

Oikeasta yläsiivestä oli jouduttu purkamaan 

suurin osa alkuperäisestä vaneriverhoilusta 

uudelleen verhoiltavaksi. Kaikki yläsiivissä 

oleva verhoilu, mitä voitiin ajatella säilytettä-

vän konservoituna, säästettiin. Ensin otettiin 

korjauksen kohteeksi pahemmin vaurioitunut 

oikea yläsiipi.  

 

Oikean yläsiiven vaurioituneiden ja osin tu-

houtuneiden rakenteiden korjaaminen oli suu-

ri urakka. Korjattava oli lahonneita siipikaaria 

ja muuta siiven tukirakennetta. Oikean yläsii-

ven vaurioituneet tai lahonneet rakenteet saa-

tiin korjattua kevään aikana lukuun ottamatta 

siiven johtoreunaa eli torsiota, joka oli lahon-

neena kokonaan purettu.  

 

 
 

Siiven tuhoutuneen johtoreunan eli torsion 

rakentaminen oli varsin vaativa tehtävä, sillä 

Haukan yläsiiven johtoreunan vanerikuori oli 

rakenteeltaan monimutkainen. Piirustuksia ei 

ollut käytettävissä, mutta onneksi vasemman 

siiven johtoreuna oli säilynyt puoliksi ehjänä, 

joten siitä saatiin rakentamiseen riittävä malli. 

Purettujen torsion kaarien rakentamisen jäl-

keen niihin kiinnitettiin torsion muotoon tai-

vutetut verhoiluvanerit. Torsion muotoon va-

nerit taivutettiin sitomalla vanerit märkinä 

torsion muotoiseen muotin ympärille. Kuivut-

tuaan vanerit voitiin asentaa torsion kaariin. 

 

 
 

Siiven purkamisessa säästetty vanha vaneri-

verhoilu konservoitiin ja korjattiin ennen kuin 

aloitettiin purettujen pintojen uudelleen ver-

hoilu. Se toteutettiin 1,2 mm paksuisella kol-

mekerroksisella lentokonevanerilla. Vuodan 

kiinnitettiin siipikaariin ja siipisalkoihin lii-

malla, nauloilla ja ruuveilla alkuperäisen mu-

kaisesti.  

Lopuksi naulan kannat naputeltiin vaneripin-

nan tasaan tuurnalla. Polttoainetankin kohdal-

le tulevaan vuotaan leikattiin polttoainetankin 

suuruinen aukko. Polttoainetankin aukkoa 

peittämään tulee vielä vanerinen kansi.  
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Vasen yläsiipi 

 

Vasen yläsiipi oli säilynyt paremmin ja sen 

vaneriverhoilua jouduttiin purkamaan vä-

hemmin, mutta kuitenkin noin 40% . Siiven 

yläpinnan alkuperäinen vaneriverhoilu on 

siiven keski- ja kärkiosastaan jokseenkin ehjä 

ja voitiin säilyttää konservoimalla ja vaurioita 

korjaamalla. Se tarkoitti pääasiassa verhoilus-

sa olleiden reikien paikkausta.  

 

 
 

Isompia vaurioita korjattiin leikkaamalla vau-

rioitunut vaneriverhoilun kohta irti mattoveit-

sellä ja liimaamalla vauriokohta ehjäksi. 

Leikkausaukon reunoihin liimattiin sillat. 

Näiden siltojen varaan irrotettu ja ehjäksi kor-

jattu vauriokohta liimattiin takaisin leikkaus-

aukkoonsa. Pienet reiät korjattiin liimaamalla 

reiän päälle 0,5 mm paksuisesta vaneriviilusta 

paikkalappu. Liiman kuivuttua paikkalapun 

reunat hiottiin ohuiksi. Lopuksi paikka maala-

taan sävytettynä patinoituun siiven harmaa-

seen maalipintaan.  

 

Vasemman yläsiiven torsio on säilynyt oikean 

yläsiiven torsiota paremmin. Torsiota joudut-

tiin rakentamaan uusiksi vain kahden ja puo-

len vanerivuodan matkalta siiven tyvestä al-

kaen. Onneksi kaikki torsion kaaret olivat 

tallella, joskin osin vaurioituneina. Kun torsi-

on vaurioituneet kaaret oli korjattu ehjiksi, 

torsio verhoiltiin samoin, kuin toimittiin oike-

an siiven torsiota rakennettaessa.  

 

 
 

Vasemman siiven verhoilu toteutettiin identti-

sesti oikean yläsiiven verhoilun kanssa. Siipi 

verhoiltiin puretuilta osin 1,2 mm paksuisesta 

vanerista. Vanerien alapinnoille kiinnitettiin 

tukilistat ja alapinnat lakattiin. Vuodat kiinni-

tettiin sitten siiven kaariin liimaamalla ja nau-

lausvahvistuksella.  

 

 

 

Yläsiipien uudelleen verhoiltujen vaneripintojen maalaus 

 

Yläsiipien uudet vaneripinnat maalattiin Le 

Tonkinois -lakalla.  Lakka koostuu pellavaöl-

jystä ja japaninpuuöljystä. Se vastaa Haukassa 

käytettyä alkuperäistä pintalakkaa. Ensin uu-

siin vaneripintoihin vedettiin kirkas lakka. 
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Sitten lakka, johon oli sekoitettu pigmentiksi 

alumiinipronssijauhetta.  

 

Lopuksi pintaan siveltiin taas kirkas lakka. 

Näin vaneripintaan tuli kiiltävä kolmikerrok-

sinen hopeinen ja vettä pitävä lakkapinta. Oi-

kean yläsiiven uuteen vaneripintaan tuleva 

kansallistunnuksen osa maalattiin vernissan ja 

titaanivalkoisen sekoituksella.  Tunnuksen 

puuttuva sininen väri maalattiin preussinsini-

sellä.   

 
 

 

Polttoainetankkien vanerikannet 

  

Kummankin yläsiiven polttoainetankin kannet 

olivat lahonneet ja ne piti uusia. Uudet kannet 

lahonneiden tilalle tehtiin seuraavasti. Leikat-

tiin 1,2 mm vanerista määrämittaiset aihiot 

polttoainetankin aukon kattavaksi vanerikan-

neksi. Kanteen tehtiin reiät metallisille lukko-

lankatapeille, jonka jälkeen kansi sovitettiin 

tappeihin. Tehtiin alkuperäisen mukaiset me-

tallipeltiset vahvisteet kannen lukkolankatap-

pien reikäriveihin.  

 

 
 

Lopuksi kansiin tehtiin polttoaineen täyttö-

putken ja polttoainemittarin edellyttämät au-

kot, joihin kiinnitettiin täyttöaukon reunan 

vahvike ja polttoainemittarin anturin suojaku-

pu.  

 

Kansiin kiinnitettiin alkuperäiset pianosaranat 

kannen kiinnittämiseksi etummaiseen sii-

pisalkoon. Kun kannet oli saatu valmiiksi ja 

paikoilleen asennetuiksi, òupotettiinò kunnos-

tetut kuparipeltiset polttoainetankin siipien 

sisään ja kiinnitettiin paikoilleen.  

 

 
 

 

 

Siivekkeet 

 

Ennen siivekkeiden vaneriverhoilun puretun 

osan uudelleen verhoilua, korjattiin purkamat-

ta jääneen verhoilun vauriot. Kummankin 

siivekkeen lahoa vaneriverhoilua oli jouduttu 

purkamaan siivekkeen tyvestä yhden vaneri-

vuodan matkalta. Leikattiin 1,2 mm vanerista 

kumpaakin siivekkeen tyviosaan tulevat uudet 

vanerivuodat.  
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Vanerivuodat taivutettiin siivekkeen profiilin 

liottamalla vanerilevyjä vedessä ja taivutta-

malla vettyneet vaneri muotin ympärille. Kui-

vuneet vuodat kiinnitettiin paikoilleen liimalla 

ja messinkiruuveilla.  

 

 
 

Lopuksi siivekkeen uudet vaneripinnat maa-

lattiin Le Tonkinois -lakalla yläsiipien uusien 

maalipintojen tapaan. Kun siivekkeet olivat 

valmiit, ne kiinnitettiin paikoilleen. Kunkin 

siivekkeen saranan kohdalla on ikkunalliset 

tarkistusluukut. Kun siivekkeet oli asennettu, 

kiinnitettiin tarkistusluukkujen ikkunat pai-

koilleen.  

 

Streevat  

 
Kolmesta puisesta siipituesta eli streevasta oli 

hiottu pois niitä peittänyt lahonnut kangasver-

hoilu. Lakattiin nämä kolme streevaa useaan 

kertaan selluloosalakalla.  

 

 
 

Neljännen streevan alkuperäinen ja vielä koh-

tuukuntoinen mustalla maalilla lakattu kan-

gaspinta säilytetään esimerkkinä alkuperäises-

tä streevan pintakäsittelystä. Kolme streevaa 

verhoiltiin alkuperäisen mukaisesti verhoilu-

kankaalla. Kangas kiinnitettiin streevan pin-

taan kiristyslakalla.  

 

 
 

Lopuksi streevat lakattiin alkuperäisen mu-

kaisesti vernissan ja kimröökin (nokimustan) 

seoksella. Vernissan kuivuttua musta verhoi-

lupinta lakattiin vielä kirkkaalla Le Tonkinois 

-lakalla. Näin streevan pinta saatiin vettä hyl-

kiväksi.  

 
 

 


